
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SCJN / Tesis y jurisprudencias al 12 de mayo de 2017 
 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las siguientes tesis 
correspondiente al 12 de mayo de 2017: 
 
1. REVISIÓN DE GABINETE. CUANDO ABARQUE CONTRIBUCIONES O 

APROVECHAMIENTOS Y PERIODOS REVISADOS A LA MISMA PERSONA, 
DEBE CUMPLIR LAS FORMALIDADES ESTABLECIDAS AL RESPECTO EN 
EL ARTÍCULO 53-C DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
(LEGISLACIÓN VIGENTE A PARTIR DE 2014). 

2. DECLARACIONES INFORMATIVAS DE PARTES RELACIONADAS. ES 
IMPROCEDENTE EL JUICIO DE AMPARO INDIRECTO CONTRA LAS 
DISPOSICIONES QUE PREVÉN CONSECUENCIAS JURÍDICAS POR EL 
INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE PRESENTARLAS, EN TANTO 
NO INTEGRAN UN SISTEMA NORMATIVO CON EL ARTÍCULO 76-A DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE 
ENERO DE 2016. 

3. DECLARACIONES INFORMATIVAS DE PARTES RELACIONADAS. ES 
IMPROCEDENTE EL JUICIO DE AMPARO INDIRECTO CONTRA EL 
ACUERDO MULTILATERAL ENTRE AUTORIDADES COMPETENTES 
SOBRE EL INTERCAMBIO DE REPORTES PAÍS POR PAÍS, EN TANTO NO 
CONTIENE SUPUESTOS NORMATIVOS APLICABLES DIRECTAMENTE A 
LOS CONTRIBUYENTES. 

4. DECLARACIONES INFORMATIVAS DE PARTES RELACIONADAS. EL 
ARTÍCULO 76-A DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, VIGENTE A 
PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2016, NO VIOLA LOS PRINCIPIOS DE 
RAZONABILIDAD Y PROPORCIONALIDAD JURÍDICA. 

5. DECLARACIONES INFORMATIVAS DE PARTES RELACIONADAS. EL 
ARTÍCULO 76-A DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, VIGENTE A 
PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2016, NO VIOLA EL PRINCIPIO DE 
TERRITORIALIDAD DE LAS LEYES. 

6. DECLARACIONES INFORMATIVAS DE PARTES RELACIONADAS. EL 
ARTÍCULO 76-A DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, VIGENTE A 
PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2016, NO TRANSGREDE EL DERECHO A LA 
INVIOLABILIDAD DEL DOMICILIO. 
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